
SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE
MEDIA PIANURA VERONESE - DISTRETTO VR – 5 C

(Provincia di Verona)
--------------------------------------------

37051 Bovolone (VR) – Via Benedetto Croce n. 1 – tel. 045/6995150 – fax. 045/6908842

www.plvr5c.comune.bovolone.vr.it

e-mail: polizialocale@comune.bovolone.vr.it                   P.E.C.: polizialocale.vr5c@pec.comune.bovolone.vr.it

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 205 del 07-07-2022

ORIGINALE

ORDINANZA
N. 205 del 07-07-2022

Oggetto:COMUNE DI NOGARA: PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER
GLI EVENTI COLLEGATI ALLA TRADIZIONALE FESTA DELLA
"MADONNA DEL CARMELO" CHE SI SVOLGERA' DAL 15 AL 19
LUGLIO 2022.

COMUNE DI NOGARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Visto il programma delle iniziative culturali, ricreative e sportive previste in
occasione della tradizionale Sagra della “Madonna del Carmelo” che si svolgerà dal 15 al
19 luglio 2022;

Dato atto che la manifestazione prevede una serie di eventi tra i quali l’apertura del
Luna Park nell’ex campo sportivo di Via Sterzi, lo svolgimento di un mercatino serale in Via
P. Sterzi ed in Via Falcone e Borsellino;

Considerato che gli eventi programmati interesseranno, a vario titolo, Via S.
Francesco, Via Costantini, Via Cherubini, Via A. A. Gramsci, Via P. Sterzi – ex campo
sportivo – Via della Pace – Via Ferrarini – Papa Giovanni XXIII – Via Falcone e Borsellino
– Via Molino e Piazzale della Chiesa capoluogo;

Dato atto che le strade interessate sono strade comunali di tipo F, poste nel
Comune di Nogara (VR) e pertanto non è necessario acquisire alcun nulla osta ai sensi
dell’art. 7 comma 3 del Codice della Strada

Ravvisata la necessità di prevedere:

l’individuazione di aree per la sosta dei caravan dei titolari degli spettacoli viaggianti in-
Via San Francesco, Via Costantini e Via Cherubini mediante istituzione del divieto di
sosta con rimozione ad esclusione dei caravan e dei mezzi riconducibili ai titolari delle
attrazioni dal 11/07 e fino al 23/07;

l’istituzione del divieto di sosta nel parcheggio dell’ex campo sportivo di Via Sterzi a-
partire da lunedì 11/07 per consentire la delimitazione e l’installazione del Luna Park;



COMUNE DI BOVOLONE

l’istituzione del divieto di transito Via Falcone e Borsellino, in Via P. Sterzi e nei tratti di-
Via Giovanni XXIII e Via Ferrarini compresi tra il Piazzale della Chiesa e Via P. Sterzi;

l’istituzione del divieto di sosta in Via P. Sterzi per il posizionamento dei banchi degli-
ambulanti, dando atto che gli stessi rimarranno fissi per tutta la durata dell’evento,
consentendo il solo transito veicolare durante il giorno;

Ritenuto di adottare un provvedimento che contemperi le esigenze dell’evento con
la sicurezza della circolazione con particolare tutela per gli utenti deboli della strada;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 e 20 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

Visto l’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

O R D I N A

L’adozione dei seguenti provvedimenti viabilistici:

dalle ore 06.00 del 11 luglio 2022, alle ore 21,00 del 23 luglio 2022, l’area adibita aA.
parcheggio di Via S. Francesco nei pressi “Ex Casa dell’Acqua”, è riservata
esclusivamente alla sosta dei caravan esercenti lo spettacolo viaggiante del Luna Park
e pertanto sono istituiti i divieti di transito e di sosta con rimozione sul lato destra di Via
Costantini ad esclusione dei i mezzi riconducibili ai titolari delle attrazioni del Luna
Park;

dalle ore 06.00 del 11 luglio 2022, alle ore 21,00 del 23 luglio 2022, l’area adibita aB.
parcheggio di Via Costantini e Via Cherubini è riservata esclusivamente alla sosta
dei caravan esercenti lo spettacolo viaggiante del Luna Park e pertanto sono istituti il
divieto di transito e di sosta con rimozione in Via Cherubini ed il divieto di sosta con
rimozione sul lato destro di Via Costantini già adibito a parcheggio ad esclusione dei
mezzi riconducibili ai titolari delle attrazioni del Luna Park;

A partire dal giorno 11/07/2022 in Via San Francesco e sino al completo sgomberoC.
delle aree interessate, è autorizzata l'eventuale circolazione dei veicoli di massa
superiore a 3,5 t. per operazioni di carico/scarico, necessarie per l'allestimento,
smontaggio e svolgimento della manifestazione, con accesso ed uscita dall'area
soggetta a divieto dell’ex Campo sportivo di Via Sterzi.

dalle ore 06.00 del 11 luglio 2022, alle ore 21,00 del 23 luglio 2022, è vietata laD.
sosta e la circolazione all’interno dell’ex Campo sportivo di via P. Sterzi al fine di
consentire la delimitazione, l’installazione, il funzionamento e il ripristino dei luoghi al
termine della sagra, del Luna Park.

dalle ore 15.00 del 15 luglio 2022, alle ore 02.00 del 19 luglio 2022, è istituito ilE.
divieto di sosta con rimozione sull’intera area di Via P. Sterzi compresa tra il civico n.
89 (incrocio di fronte allo sbocco dell’ex campo sportivo) fino a Piazzetta Franceschetti
(S.R. 10), al fine di consentire il posizionamento delle bancarelle in condizioni di
sicurezza. I banchi di vendita, quando non in attività dovranno limitare l’occupazione di
suolo pubblico al minimo possibile per consentire la circolazione sulla predetta strada;

dalle ore 19.00 alle ore 02.00 dopo la mezzanotte dei giorni 15-16-17-18-19 luglioF.
2022, è istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione nelle seguenti vie:

Via P. Sterzi, dall’incrocio con Via XXV Aprile all’incrocio con Via C.A. Dalla-
Chiesa, consentendo l’accesso, ai fini della sosta dei veicoli, ove consentita, nel
tratto compreso tra Via XXV Aprile e l’accesso all’ex CAMPO SPORTIVO di via P.
Sterzi -  Luna Park;

dalle ore 17.00 del 15 luglio alle ore 17 del 20 luglio 2022, è istituito il divieto diG.
transito e di sosta con rimozione nelle seguenti vie:

Via Ferrarini, dall’incrocio di Via Sterzi con gli incroci di Via Nuova – Piazzale della-
Chiesa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 205 del 07-07-2022



COMUNE DI BOVOLONE

Via Papa Giovanni XXIII, dall’incrocio di Via Sterzi all’incrocio con Piazzale della-
Chiesa;

Sulle predette vie, l’organizzazione potrà posizionare barriere di protezione in-
cemento per tutta la durata dell’evento all’altezza del Piazzale della Chiesa

dalle ore 19.30 alle ore 02.00 dei giorni 16-17-18-19 luglio 2022, è istituito il divietoH.
di transito e di sosta con rimozione in Via Falcone e Borsellino dall’incrocio con la
Strada Regionale n° 10 e fino all’incrocio con Via G. Galilei, al fine di consentire il
posizionamento delle bancarelle e lo svolgimento degli spettacoli in condizioni di
sicurezza;

i residenti di Via Molino, strada comunale inclusa indirettamente nella chiusura delleI.
strade, entro le ore 19:30 dei giorni sopra indicati, qualora interessati, dovranno
collocare i propri mezzi all’esterno delle Vie interdette al traffico.

dalle ore 13:00 del 19 Luglio 2022  alle ore 02:00 del 20 Luglio 2022 è istituita laJ.
chiusura al traffico ciclopedonale dello stradello Via della Pace, per ragioni di
sicurezza a seguito dell’istallazione della struttura pirotecnica per dar seguito allo
spettacolo di chiusura della Sagra. L’eventuale transito di pedoni e ciclisti dovrà
avvenire sotto la diretta vigilanza del personale addetto allo spettacolo pirotecnico che
potrà anche decidere la chiusura completa della strada per motivi di sicurezza;

dalle ore 06:00 del 11/07 alle ore 21.00 del 23 luglio è istituito il divieto di sostaK.
con rimozione dei veicoli nel tratto di Via Sterzi antistante l’uscita del Luna Park
(lato Palazzo Maggi) per un tratto di 30 mt., al fine di garantire l’entrata e l’uscita
in sicurezza agli autoveicoli degli spettacoli viaggianti.

Le aree di sosta riservate ai disabili comprese nei tratti di strada interdetti alL.
traffico sono sospese con la medesima estensione temporale del provvedimento
di disciplina della circolazione stradale.

DISPONE

L’Ufficio Tecnico Comunale disporrà, in accordo con gli organizzatori
dell'evento, la modalità di posa della segnaletica stradale regolamentare, nonché
della transennatura delle aree interessate dalla manifestazione e la conseguente
rimozione alla fine di ogni serata di segnali e transenne. La segnaletica e le
transenne, in base allo svolgersi degli eventi ed alle condizioni meteo potranno essere
rimosse prima del termine stabilito.

La segnaletica inerente i divieti di sosta, dovrà essere posizionata almeno 48 ore
prima dell'inizio dei divieti stessi.

Dovrà essere posizionata la segnaletica di “direzioni obbligatorie e/o consentite”: da
porre sulle vie poste in prossimità di tutte le aree precluse alla circolazione, nel rispetto
delle direzioni di marcia esistenti e/o temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla
circolazione.

Tale segnaletica dovrà essere integrata da pannello aggiuntivo indicante “eccetto
autorizzati” in prossimità di ogni transennatura posta in corrispondenza dei tratti di via
oggetto di chiusura al traffico veicolare, con l'indicazione specifica delle categorie di veicoli
autorizzati al transito.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
competente per territorio, secondo le modalità di cui agli artt. 4 e 29 del D.Lgs.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 205 del 07-07-2022



COMUNE DI BOVOLONE

02/07/2010 n. 104 e successive modifiche ed integrazioni, entro 60 (sessanta) giorni
dalla data di notifica della presente;

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello
Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n.1199, entro
120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della presente;

i funzionari, gli ufficiali e gli agenti ai quali spetta l’espletamento dei servizi di polizia
stradale, indicati nell’art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione
della presente Ordinanza;

a norma dell’articolo 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile
del procedimento per l’adozione dei provvedimenti viabilistici è il Comandante della
Polizia Locale Media Pianura Veronese- Distretto VR5C - Cacciolari Marco;

per le eventuali violazioni saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice
della Strada.

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune  di Bovolone, ai sensi dell’art. 22 del
D.lgs. 82/2005)

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Nogara e che sia
trasmesso in copia, ciascuno per la propria competenza e opportuna conoscenza a:

Comune – Nogara;-
Pro Loco Nogara;-
Assoimprese;-
Carabinieri - Nogara;-
ATV – Verona;-
ESA-Com S.p.A.;-
SUEM 118.-

L’ufficio commercio/SUAP del Comune di Nogara provvederà all’inoltro della presente
ordinanza ad ulteriori associazioni interessate dall’organizzazione dell’evento.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Comandante
Cacciolari Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 205 del 07-07-2022


